[bookmark: _GoBack]第八号 科创板上市公司开展新业务公告

适用情形：
1.科创板上市公司（以下简称上市公司）开展与主营业务行业不同的新业务，或者进行可能导致公司业务发生重大变化的收购或处置资产等交易，适用本公告格式指引。
[bookmark: _GoBack]2.上市公司开展新业务涉及收购资产、对外投资等，达到《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定披露标准的，适用相关公告格式指引，同时参照适用本公告格式指引。

证券代码：            证券简称：             公告编号：

XXXX股份有限公司开展新业务公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
如有董事对临时公告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的，公司应当在公告中作特别提示。

重要内容提示：
1. 开展新业务的风险及不确定性

一、新业务基本情况
（一）新业务的类型，新业务涉及交易对方或交易标的的，还应当披露相关情况，包括名称、性质、法定代表人、注册资本、主营业务、主要股东或实际控制人、最近一个会计年度的主要财务数据（总资产、净资产、营业收入、净利润）等。
（二）新业务的行业情况，包括所依赖的技术水平、研发进展、商业化情况、市场成熟度、政策环境及市场竞争等。
（三）新业务的管理情况，包括开展新业务后，公司实际控制人对公司的控制情况是否发生变化，公司能否控制新业务。
（四）审议程序情况，开展新业务提交董事会审议的，应当披露董事会的审议情况，董事反对或弃权的，应当披露反对或弃权理由。
（五）新业务审批情况，包括已经取得或者尚待有关部门审批的说明（如适用）。

二、开展新业务的合理性及必要性分析
（一）开展新业务的原因、背景及合理性，包括但不限于现有业务基本情况及重大风险，新业务与上市公司主营业务是否具备协同性。
（二）公司的准备情况，包括在业务、资金、技术、人才等方面的储备，是否已进行可行性论证等。

三、对上市公司的影响
（一）对公司生产经营的影响，包括但不限于新业务对上市公司现有业务开展及主营业务构成的影响。
（二）对公司财务状况和经营成果的影响，包括但不限于对当年及未来年度营业收入、净利润等主要财务指标的影响。
（三）开展新业务可能新增关联交易、同业竞争情形的，应当说明拟采取的解决措施及可行性。

四、开展新业务的风险分析
（一）经营风险，例如开展新业务可能未获得有关机构审批的风险，新业务发展未达预期的风险，开展新业务影响公司盈利能力的风险等。
（二）财务风险，例如开展新业务导致的资金紧张、资产负债率提高、财务成本提升等风险。
（三）新业务风险，例如宏观环境、行业政策、技术更迭、竞争格局、经营管理等新业务发展的风险等。

特此公告。
XXXX股份有限公司董事会
  年  月  日

1. 报备文件（如适用）
（一）经与会董事签字确认的董事会决议
（二）股东会决议
（三）开展新业务通过相关机构审批的批准文件
（四）项目可行性报告
（五）开展新业务涉及的相关协议文本
2